Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 564/2018

Manifesta Aplausos ao Professor Marco

Aurélio Vaz de Goes, e a Equipe de

Xadrez Barbarense “Pela Organização e

Realização da Edição do Circuito

Solidário de Xadrez em nosso

Município”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Foi realizado no ultimo domingo dia 19 de Agosto de 2018, no Clube do
Sindicato dos Metalúrgicos de nossa cidade, no bairro Vale das Cigarras, mais uma
edição do Circuito Solidário de Xadrez, que contou com a presença de 195
Enxadristas de várias cidades do Estado de São Paulo, e outros estados que foram
distribuídos em categorias, para a disputa das partidas, e;

Para participarem desse grande Evento de Xadrez, os competidores foram
incentivados a doarem um kilo de alimento não perecível, que foram doados para
Entidades Filantrópicas de Santa Bárbara d´Oeste, e;

A Solidariedade por parte dos competidores fez com que o Evento tivesse o
êxito em arrecadar 285 kilos de alimentos, mostrando a força e a preocupação que os
praticantes desse esporte têm para com o seu próximo, algo que temos que sempre
aplaudir por se tratar de ações humanitárias e voluntarias, que desde cedo esse tipo
de esporte incentiva seus atletas a participarem e colaborar, e;

Acompanhamos o empenho e dedicação do Professor Marco Aurélio Vaz de
Goes, e da Equipe de Xadrez de nossa cidade, para que esse Evento tivesse o
sucesso de competidores e cidades participantes, que passo a cita-las, para que fique
registrado em ata nessa Casa de Leis o bom trabalho desenvolvido pelo Professor e
toda a Equipe; estiveram participando competidores das seguintes cidades: Vinhedo,
Valinhos, Capivari, Indaiatuba, Iracemápolis, Diadema, Sorocaba, Jundiaí, Hortolândia,
Campinas, Paulínia, Socorro, Rio Claro, Itu, São Paulo, Piracicaba, Osasco, São
Manoel, Guarulhos, São João da Boa Vista, São Bernardo do Campo, Jaguariúna,
Limeira, Cosmópolis, Tatuí, São Carlos, Sumaré, Americana e Santa Bárbara d´Oeste,
e também tivemos atletas de Poços de Caldas (Minas Gerais) e Curitiba (Paraná), e;

A competição foi dividida em 3 (três) torneios com 6 (seis) rodadas de 21
minutos para cada jogador, que se mostraram muitos preparados e demostraram
muitas habilidades no tabuleiro, e;

A Equipe de Santa Bárbara d´Oeste tiveram boas colocações e destaques; que
vem demonstrando a grande capacidade e dedicação que o Professor Marco Aurélio
Vaz de Goes, vem conduzindo essa Modalidade em nossa cidade.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por meio desta Moção Manifesto meu Apreço e Consideração ao Professor
Marco Aurélio Vaz de Goes, e a todos os Atletas da Equipe de Xadrez Barbarense,
pelo Sucesso e Dedicação para com a realização e sucesso do Circuito Solidário de
Xadrez, e Parabenizo de forma honrosa todas as Equipes das Cidades participantes
no evento, pois, também, são vencedoras.

Desta forma, por meio desta singela homenagem, propomos à mesa, ouvido o
Soberano Plenário e conforme os termos regimentais, que faça constar dos anais
desta casa, votos de APLAUSO E CONGRATULAÇÃO ao Professor Marco Aurélio
Vaz de Goes, e a todos os Atletas da Equipe de Xadrez Barbarense, pelo Sucesso e
Dedicação para com a realização e sucesso do Circuito Solidário de Xadrez, e
Parabenizo de forma honrosa todas as Equipes das Cidades participantes no Evento.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO aplaude o Professor Marco Aurélio
Vaz de Goes e a Equipe de Xadrez Barbarense pela Organização e Realização da
Edição do Circuito Solidário de Xadrez em nosso Município.

Que cópia desta moção seja enviada para a Secretaria Municipal de Esportes
para conhecimento.

      Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de Agosto de 2018.

Paulo Cesar Monaro
Paulo Monaro

                     - Vereador Líder Solidariedade-